AGORASTOCLES.

Non, à moi.

MILPHION.

Je l'aimerois mieux.

Térence n'a pas cette gaieté ; mais aussi il ne court pas après

les plaisanteries; elles naissent du sujet. Plaute met toujours des acteurs sur la scène. Térence fait disparaître les personnages, et montre les personnes. Après cette digression, revenons à notre sujet. Plaute a donc employé *auctoritatem defugere* dans le sens de Muret et des autres. Cicéron s'en est servi aussi dans la même acception. *Or. pro Syll. Itaque attende jam, Torquate, quàm ego non defugiam auctoritatem consulatûs mei.* « Faites « donc attention, Torquatus, que je suis si éloigné de désavouer « ce qui s'est fait pendant mon consulat, etc. »

Malgré ces autorités, on a suivi Donat, qui attribue *nunquam defugiam auctoritatem* à Parmenon, et qui l'explique ainsi : *Non recusabo facere, dum tu tamen auctor sis facti.* Le dialogue marche mieux, il est plus vif et plus naturel. Parmenon a dit : *Si vous y êtes résolu, faites; mais n'allez pas jeter la faute sur moi.* Chérée le rassure sur cette crainte, et lui dit qu'il ne le fera pas. Cette réponse renferme le *nunquam defugiam auctoritatem*, qui deviendrait une redite dans la bouche de Chérée. Ensuite le valet ajoute : *Vous me l'ordonnez?* Le maître réplique : *Je te l'ordonne; je fais plus, je t'y force, je t'y contrains.* L'acquiescement de Parmenon, *nunquam defugiam*, vient tout naturellement.

## ACTE TROISIÈME.

### SCÈNE I.

*C'est pour elle un vrai triomphe*, p. 79, l. 5.) On auroit pu rendre le latin, *id verò seriò triumphat*, par *c'est ce qui la met au comble de la joie*. On a conservé le mot *trionphe*, parceque c'est un flatteur qui parle, et un fanfaron à qui le discours s'adresse.

( *Qui habet salem, qui in te est*, p. 80, l. 4. ) Madame Dacier a lu *salem quod*, au lieu de *salem qui* ; on a suivi le plus grand nombre des éditions. D'ailleurs, *sal* est plus ordinairement masculin que neutre. On le met au neutre quand il est du singulier, et qu'il n'est pas employé au figuré.

( *La gloire que les autres ont acquise avec bien de la peine*, etc., p. 81, l. 4. ) Gnaton raille assez clairement le capitaine. Le sot prend la raillerie pour des louanges.

( *Et qu'il vouloit se reposer comme.... Tu m'entends?* p. *id.*, l. 15. ) Ceci peint la sottise de Thrason. Il veut qu'un autre devine ce qu'il n'a pas l'esprit de dire. Cette remarque est de Donat : *Gratè* (dit-il), *expressit infantiam militis, qui ante vult intelligi quod sentit, quom ipse dicat. Et propriè hoc morale est stolidi, sive ruditer loquentis.*